
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 522 DE 08 DE MAIO DE 2020 
 
 

Altera a Portaria nº 253/2020-GR 
e inclui servidor. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Alterar a Portaria nº 253, de 19 de fevereiro de 2020, que estabeleceu o Comitê 
Institucional de Iniciação Científica (CIC) 2020 do IFPE, e incluir servidor, conforme quadro abaixo. 
 

Matrícula 
SIAPE Nº Nome Unidade de Exercício do Membro Função 

1730930 ALVARO ANTONIO OCHOA VILLA Campus Recife MEMBRO 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 523 DE 08 DE MAIO DE 2020 
 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, 
página 1, Edição Extra, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parecer de Força Executória nº 
00039/2020/SMPESS1G/PRF5R/PGF/AGU, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder, com efeito retroativo, o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, Professores(as) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo nº 
0807037-68.2018.4.05.8300. 
 

Matr. 
SIAPE nº Servidor(a) Vigência Nível 

0275483 ESTER DA SILVA CORREA FALCÃO 01/03/2013 RSC II 

1204967 IVONE DA SILVA LIRA 01/03/2013 RSC II 

0275009 JOÃO CARLOS DA SILVA CORREIA 01/03/2013 RSC II 

 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 524 DE 08 DE MAIO DE 2020 
 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, 
página 1, Edição Extra, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23297.000255.2020-41 com 
despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no 
quadro abaixo, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-
CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº Servidor(a) Nível Vigência Campus de Lotação 

1142019 NIRALDO RIANN DE MELO RSC III 07/01/2020 BELO JARDIM 

 
 
 

 


